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Nyt fra bestyrelsen 

 

Nu har vi taget hul på 2025 og selv 
om foreningen normalt interesserer 
sig for hændelser, der har fundet 
sted, er det vel ikke for meget at si-
ge, at det nye år helt sikkert vil brin-
ge markante historiske begivenhe-
der. Vi har allerede optakten: Trump 
tager over i USA, hvad sker der i 
Syrien, de fortsatte krige i Gaza og 
Ukraine osv. Nu er vi en lokalhisto-
risk forening, så hvis vi kigger lidt 
mere snævert på fremtiden kan vi se 
frem til at kommunalvalg senere på 
året. Det bliver spændende at følge. 
Bestyrelsen kommer ikke til at ligge 
på den lade side i 2025; det er helt 
sikkert. Vi har allerede programmet 
for 1. halvår på plads og planlæg-
ningen af 2. halvår er gået i gang, 
når disse linjer læses. 

Det kan også siges lidt a la Philip 
Faber i den klassiske musikquiz: alt 
bliver historie med tiden. 

Velkommen til 2025. 

Carsten 

Ledøje Smørum Historisk Forening

(Stiftet 1972) 

               Hjemmeside: lshist.dk 

Formand: 

Carsten Skovbro, Kong Haralds Park 3D, 2. tv. 
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Museet i Smørum gl. Skole 

          Smørum Bygade 35, Smørumovre 

                           har åbent den  
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dog ikke i juli måned og på helligdage  

 Lokalhistorisk Arkiv: 
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Generalforsamling 
  

Lørdag den 1. marts 2025 kl. 14.00 – 15.30 
  

Smørum Kulturhus 
  

Dagsorden: 
  
1. Valg af dirigent 
  

2. Bestyrelsens beretning og kommende aktiviteter – her-             
under foreningens fremtid 

  

3. Foreningens regnskab 
  

4. Indkomne forslag 
     
5. Fastsættelse af kontingent (herunder budget) 
  

6. Valg til bestyrelsen 
    Carsten Skovbro         på valg  (villig til genvalg) 

 Line Ludvigsen         på valg  (villig til genvalg)  
 Knud Larsen          på valg  (villig til genvalg) 
 Annelise Mark Pejtersen          ikke på valg 
 Bent Thygesen          ikke på valg 
 Finn Sølvbjerg  Hansen        ikke på valg 
 Niels Henrik Rank         genopstiller ikke 
 Bestyrelsen foreslår: 
 Michael Preben Mortensen 
  

7. Valg af 2-4 suppleanter 
    Ingrid Bay           genopstiller ikke 
    Hans Bindslev          (villig til genvalg) 
    Bestyrelsen foreslår: 
    Niels Henrik Rank 
 

8. Valg af to revisorer 
     a. Ebbe Engmark            (villig til genvalg) 
     b. Birgit Kragh Larsen        (villig til genvalg) 
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 9. Revisorsuppleant 
     Normann Frederiksen                (villig til genvalg) 
  

10. Eventuelt 
 

Efter generalforsamlingen ca. kl. 15.30 er der foredrag om 
”Sejlskibenes guldalder” ved Ole Sietam. Det er en optakt 
til årets rejse til bl.a. Marstal. 

 

For at vi kan danne os et billede af, hvor mange der kommer til gene-
ralforsamlingen, vil det være en stor hjælp for os, hvis I tilmelder jer 
på foreningens hjemmeside:  
 

www.lshist.dk  

Rul lidt ned på siden. Klik på Generalforsamling i højre side.  

Rul lidt ned og klik på "TILMELDING TIL ARRANGEMENT". 
 
Rul lidt ned og udfyld:    "Fornavn, Efternavn, Email".  
 
Klik på "SEND TILMELDING". 

 

Man kan selvfølgelig godt komme uden tilmelding 
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Kontingentsatser 2025 
 

  Enkelt medlem   225 kr. årl. 
  Ægtepar     325 kr. årl. 

  
 

Kontingentet betales  
 

via netbank til  
 

Reg.2279 konto nr. 3200212281 

 

 Husk dit navn i rubrikken, besked til modtager 
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Den Danske Vinhistorie  

Foredrag ved fhv. museumsinspektør Annette Hoff  

fra Den Gamle By i Aarhus 

Fredag den 14. marts kl. 19.30  

Smørum Kulturhus 

 

Hvor længe har danskerne egentlig drukket vin? Var det hele 
befolkningen eller kun konger og adelsfolk, der havde råd til at 
smage de liflige dråber? Og hvorfor skulle Christian IV bruge 
35.000 glas til sin kroning i 1596? Disse og mange andre 
spørgsmål presser sig på, når man begynder at grave i vinhisto-
rien.  
Annette Hoff har skrevet bogen ”Den Danske Vinhistorie”. 
Heri beskriver hun en jagt på fortællingerne om danskerne og 
deres forhold til vin fra middelalderen helt op til i dag. En skat 
af hidtil ukendt viden er gravet ud af arkivernes gemmer, og der 
er vinnyt fra alle lag i det danske samfund. 
 

Vinfad fra 1844, Den Gamle By. Foto: Privateje. 
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Rødderne til nutidens vinkultur stikker dybt. De røber blandt 
andet, hvorfor vi siger Skål! og hvorfor hovedparten af be-
folkningen først for alvor gik i gang med at drikke vin for lidt 
over 50 år siden. Vor tids vinkultur og -forbrug bliver sat ind 
i det store kulturhistoriske perspektiv, og foredraget kommer 
også forbi nutidens apps, vinsmagningskurser og slutter af 
med et kig ud i fremtiden. 
I pausen vil der være smagsprøver på to vine, der har marke-
ret sig i den moderne danske vinhistorie. 
Annette Hoff er dr.phil. i historie og blev i 2018 optaget i Det 
Danske Gastronomiske Akademi. 

Annette Hoff. Foto: Privateje. 
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Rigmor Larsen 
 

Foredrag ved cand. theol. og gårdejer 

Helge Baun Sørensen 

Mandag den 17. marts 2025 kl. 19.30 

Smørum gamle Skole 

 

Det var en historisk dag, da det teologiske fakultet i Køben-
havn i juni 1916 udnævnte landets første kvindelige cand.  
theol. Hendes navn var Rigmor Larsen. Hun sagde selv: "Jeg 
var forfærdelig bange til Eksamen, ikke fordi den var særlig 
svær, men fordi der blev lagt saa meget mærke til mig, fordi 
jeg var den første kvindelige Teolog, og fordi jeg jo ogsaa som 
den første maatte møde op med et fint Resultat." 

Rigmor Larsen kunne ikke blive præst, da det først blev mu-
ligt i 1947, men hun fik stilling som lærer i religion på Brøns-
høj Skole og siden Husum Skole. Hendes undervisning var 
meget utraditionel, hendes påklædning og hele hendes måde at 
være på gjorde indtryk, hvor hun kom. Hun havde købt Bane-
bjerggaard i Ledøje sammen med sin bror, og da hun gik på 
pension, blev hun fuldtidslandbruger og elskede det. Mange i 
Ledøje husker stadig Rigmor, fordi alt, hvad hun gjorde, var 
påfaldende og anderledes.  
Hør om den festlige teolog og dyreven, der døde i 1979.  

Det er Helge Baun Sørensen fra Lokalhistorisk Selskab i 
Brønshøj, der kommer og fortæller og viser billeder. Som til-
læg skal vi også høre om svenskernes belejring af København 
i 1659-60, hvor hele den gamle Brønshøj landsby var omdan-
net til en svensk soldaterlejr, kaldet 'Carlstad'. Der er ingen 
synlige spor efter det militære anlæg, men en række mindes-
mærker og vejnavne vidner om dengang, der boede 30.000 
mennesker bag Bellahøj.   

Helge Baun Sørensen er tidl. DR medarbejder med program-
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mer som 'Danmark Kort' og 'Amadeus'. Han er næstformand i 
Lokalhistorisk Selskab i Brønshøj og har udgivet 
'Brønshøjbogen' i 2017 og 'Husumbogen' i 2019.  

Helge skrev om Rigmor Larsen i Årsskrift 2023. Han stod 
tillige for en spændende rundvisning på Bellahøj/Brønshøj i 
september 1924. Så det er en god gammel kending, vi byder 
velkommen den 17. marts. Foreningen byder på kaffe og ka-
ge. 

Husk at følge med i de mange spændende artik-

ler og indslag på foreningens hjemmeside. 

   www.lshist.dk 

 

Historisk forenings hjemmeside 

www.lshist.dk 
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Bredgade 
Bredgade 28 

1260 København 

+45 20 20 15 51 

bredgade@buehojgaard.dk 

www.buehojgaard.dk 

Hove 
Hove Bygade 4 

2765 Smørum 

+45 46 76 96 00 

buehojgaard@buehojgaard.dk 

www.buehojgaard.dk 

    Buehøjgård Møbler 
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En aften under besættelsen  

Onsdag den 9. april 2025 kl. 19.30 

Smørum gamle Skole 
 
I 2025 er der 80 år siden, at Danmark blev befriet fra Nazi-
tysklands besættelse. Det vil Historisk Forening markere med 
et særligt arrangement.  
Vi laver nemlig, hvad man kunne kalde - et interaktivt drama-
tiseret foredrag. Vi prøver at genskabe stemningen og daglig-
dagen i en dansk stue i løbet af besættelsen fra 9. april 1940 til 
4. maj 1945. Du bliver inviteret ind i stuen og oplever histori-
erne fra almindelige danskere, mangelsituationen, radioudsen-
delser, utrygheden, mørklægningen osv.  

Der er et begrænset antal pladser til dette arrangement, og 
derfor er tilmelding nødvendig! 
Tilmelding sker efter ”først til mølle” fra torsdag 27. marts 

2025 kl. 8:00 til og med onsdag den 2. april 2025 til Line på 

mail: lineludvigsen@hotmail.com eller tlf. 2627 3547.  

mailto:lineludvigsen@hotmail.com
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Fra Vikingetid til Verdun 

Om krigens rædsler gennem tiderne 

Foredrag ved Kåre Johannesen 

Torsdag den 24. april kl. 19.00 

Byrådssalen Egedal Rådhus 

 

Hvorfor er krig ubehagelig - og leder til uundgåelig død: Hi-
storiker Kåre Johannessen, kendt fra tv, giver en levende og 
personlig beretning om krigens historie: Fra Vikingetid til 
Verdun (1. Verdenskrig). Foredraget giver indsigt i krigens 
grumme og fascinerende verden.  
At krig er forfærdeligt, kan de fleste blive enige om. Alligevel 
har vi gennem de forløbne par tusind år holdt fast i billedet af 
krigeren som en helteskikkelse og har dyrket de drabelige og 
heltemodige bedrifter.  

Kåre Johannesen. Foto: Privateje. 
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Her kaster vi imidlertid al romantik bort, vi skræller de ro-
mantiske tåger af og kaster et blik på, præcis hvor frastødende 
og grusom krigen næsten uundgåeligt er - hvad enten vi taler 
om en fjern fortids drabelige bataljer eller om den moderne, 
industrielle storkrig. Vi drager i felten med vikingerne, med 
middelalderens riddere eller svenskekrigenes rædsler. Vi slår 
følgeskab med de mægtige linjeskibe under Napoleonskrige-
ne, og med de arme fodtusser i skyttegravene under Første 
Verdenskrig. Det er barske sager. Men det er også et vigtigt 
emne. Krig er netop nu så aktuel som nogensinde, og vi er 
nødt til at forholde os til virkeligheden. 

 
Som altid er der VIP-billetter til medlemmer af de histo-
riske foreninger: 
  
https://www.place2book.com/da/sw2/sales/hg41dtpr3c     
 
eller 
 

 
  

Kode: Egedal2025 
 
For at bestille VIP-billetter skal man nederst på si-
den sige ja til: Har du en billetkode? og der indtaste 
Egedal2025 for at få de gratis billetter tilsendt på 
mail. 

https://www.place2book.com/da/sw2/sales/hg41dtpr3c
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Snedker– og tømrermester 

John og Per Aps. 

 

44976335 mobil 40116335 

Kirsebærvangen 27, 2765 Smørum 

 

Tilbygning-Køkkener-Modernisering- 

Udskiftning af døre og vinduer-Forsikringsskader 

 

Mail: Spangberg67@me.com 
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Svenskeslaget i Smørum 2025 
 

Søndag den 25. maj kl. 11-16 
 

På der grønne område bag Kulturhuset 
 

Søndag den 25. maj vil der igen gjalde kanonskud og geværild 
på plænen bag Kulturhuset. Endnu en gang vil mange forskel-
lige foreninger, herunder Ledøje-Smørum Historisk Forening, 
afholde en sand renæssancefestival med telte og boder, en 
lang række aktiviteter, optræden med modige musketerer, 
grumme soldater, fantastiske ryttere og festlige musikere. Alt 
sammen for at genfortælle historien om de bønder fra Smø-
rum, der i frustration over svenske soldaters hærgen og plynd-
ren i 1658 dræbte og begravede ti af dem. Det bliver en dag, 
hvor alle kan få en på opleveren. Tag hele familien med. 
 

Der vil igen være mulighed for at købe mad og drikke mm. 
Planlægningen af dagen er først så småt begyndt, men det er 
helt sikkert, at Ledøje-Smørum Historisk Forening vil have 
brug for hjælpende hænder fra morgenens opstilling af telt til 
bemanding ved vores aktiviteter i løbet af dagen samt til ned-
tagning og nedpakning sidst på eftermiddagen. 
  
Du kan melde sig som hjælper til Line på: 
 
lineludvigsen@hotmail.com eller på opslag til vores general-
forsamling den 1. marts. 

Sponsorer og annoncører 

Vi takker alle de mange lokale erhvervsdrivende, der som 

sponsorer gør det muligt for os forsat at udgive  Historisk 

Forenings Årsskrift og Smånyt. 

           Støt dem, de støtter os! 

mailto:lineludvigsen@hotmail.com
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Sommerturen 2025 

 

Til Odsherred 

  
Søndag den 15. juni kl. 8.45 – ca. 17.30  

 

Bustur med Historisk Forening til Odsherred med foredrag og film 
om tørlægningen af Lammefjorden og foredrag om Gislingeskibet, 
der er fundet i den tørlagte fjord. 
 
Kl. 8.45:    Afgang fra Smørum Kulturhus, Flodvej 68.  

Kl. 9.45 - 10.15:   Kaffepause med Frøsnapper med udsigt ud  
    over Holbæk Fjord og Audebodæmningen.  

Kl. 10.15 - 12.00: Besøg på Audebo Pumpestation med rundvis- 
    ning og film om tørlægningen af Lammefjorden. 
Kl. 12.30 - 13.30: Frokost på Hørby Færgekro, hvor der vil blive 
    serveret to store stykker smørrebrød og en øl,  
    vand eller et glas vin.  

Kl. 14.30- 16.00:  Besøg på Holbæk Museum med foredrag om  
    Gislingeskibet og rundvisning. 

Kl. 16.15:    Bussen kører hjem, efter at der er serveret en   
    forfriskning.  

Kl. 17.30:    Ankomst til Smørum Kulturhus. 

 

Bindende tilmelding på foreningens hjemmeside: 
  

    www.lshist.dk  
 

fra tirsdag den 20. maj kl. 8.00 til fredag den 30. maj kl. 
12.00. 
 

Hele turen alt inklusive koster 500 kr. pr. person. 
Beløbet indbetales på reg. 2279 konto 3200212281. 
 

Husk navn i rubrikken, besked til modtager. 
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Kongemosen 1, 2765 Smørum.  
Tlf: 44 68 45 45 

kontakt@restaurantkongemosen.dk  
www.restaurantkongemosen.dk 

 
  

   

Brdr. Theisen 

 

     Rugvej 7 

 

   2765 Smørum 

  

Mobil: 40682631 

                     Email: brdr.theisen@gmail.com   

mailto:kontakt@restaurantkongemosen.dk
http://www.restaurantkongemosen.dk/
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Tilmeldingsproceduren  

til arrangementer. 
  

Når du vil tilmelde dig et arrangement, hvortil der er 

tilmeldingspligt, eller et arrangement, der koster noget, 

er fremgangsmåden følgende: 

  

1. Du kan tilmelde dig pr. mail eller telefon, men 

først fra det tidspunkt, der er angivet ved arrange-

mentet.                                                                                                         

 Tilmeldinger før tidsfristen er ikke gyldige. 

2. Efter tilmeldingen får du en tilbagemelding. 

Heraf fremgår det, om du er optaget eller ej. 

3. Når du er optaget, indbetaler du det aktuelle beløb 

på Reg. 2279 konto 3200212281 og skriver dit 

navn i rubrikken, besked til modtager. 

4. Tilmeldingen er gældende, når du har betalt, og 

den er bindende. Medlemmer har fortrinsret. 

5. Man kan ikke møde op uden tilmelding, når bin-

dende tilmelding er påkrævet. 

 

Gartneriet Rosenlund 
 

v/ Aage Jacobsen 

Skebjergvej 33 

44971637 
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Husk at opdatere dine  
data hos Historisk Forening. 

 

Husk at give foreningen besked, hvis du har skiftet adres-

se/mailadresse eller telefonnummer, så vi kan sende en re-

minder om møder og give oplysning om aktuelt opståede be-

givenheder, som ikke har kunnet oplyses i SMÅNYT.  
 

Hvis du ikke modtager mail fra foreningen så skriv til:  

hans@bindslev.info 

Råbrovej 32   2765 Smørum   Tlf. 44 68 24 24 

OLIN PEDERSEN AUTO 
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Kalenderen 
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Registrering 

I første halvdel af 2025 mødes vi følgende aftener kl.19.00-21.30              

 

Da vi har meget brug for mere hjælp både til at registrere og arrangere udstillin-

ger, er du meget velkommen til at deltage en eller flere aftener. Hvis du gerne vil 

se, hvad vi foretager os, er du også meget velkommen. Af praktiske grunde er det 

en god idé forinden at ringe til Line Ludvigsen 26 27 35 47. 

Mandag d. 17. februar 
Onsdag d. 5. marts 
Onsdag d. 19. marts 

Tirsdag d. 1. april 
Torsdag d. 10. april 
Onsdag d. 30. april 

Torsdag d. 15. maj 
Mandag d. 26. maj 
Torsdag d. 12. juni 

Den 1. marts kl. 14.00 
Generalforsamling 
Sted: Smørum Kulturhus 
 

Den 1. marts kl. 15.30 
Foredrag: Sejlskibenes guldalder 
Sted: Smørum Kulturhus 
 

Den 14. marts kl. 19.30 
Foredrag: Den Danske Vinhistorie 
Sted: Smørum Kulturhus 
 

Den 17. marts kl. 19.30 
Foredrag: Om Rigmor Larsen og Husum/Brønshøj 
Sted: Smørum gamle Skole 
 

Den 9. april kl. 19.30 
En aften under besættelsen 
Sted: Smørum gamle Skole 
 

Den 24. april kl. 19.00 
Foredrag: Fra Vikingetid til Verdun 
Sted: Egedal Rådhus 
 

Den 25. maj kl. 11-16.00 
Svenskeslaget 
Sted: Ved Smørum Kulturhus 
 
Den 15. juni kl. 8.45-17.30 
Sommertur til Odsherred 
Mødested: Smørum Kulturhus  


